Prefeitura do Município de Tuiuti | Rua Zeferino de Lima, 117 – Centro – Tuiuti-SP | CEP: 12930-000 | Tel.: 11 40156212
Site: www.tuiuti.sp.gov.br | E-mail: planejamento@tuiuti.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO - 2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA DA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2024

Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e

trinta minutos, foi iniciada a segunda audiência pública sobre a elaboração da LDO (Lei

de Diretrizes Orçamentárias) do exercício de dois mil e vinte e quatro, no Paço

Municipal de Tuiuti. A audiência contou com a presença dos gestores responsáveis

pelos departamentos e setores públicos com o objetivo de apresentar as propostas de

governo e interagir com a população, a fim de agregar sugestões alinhadas com as

principais demandas do município.

No entanto, lamentavelmente, não houve presença do público da população na

audiência.

As apresentações iniciais foram conduzidas pelo chefe de Planejamento, Sr. Victor

Guilherme Paravatti, o qual passou a palavra para o chefe de Administração e Finanças,

Sr. Roberto Camargo. O Sr. Roberto Camargo explicou detalhadamente como é feita a

projeção da receita e como ela se comporta, demonstrando as principais fontes de

recursos do município. Além disso, ele destacou que também analisou minuciosamente

os gastos de todos os departamentos e setores públicos da prefeitura.

Durante sua apresentação, o Sr. Roberto Camargo forneceu uma visão abrangente das

despesas previstas para cada área da administração municipal, desde o Departamento de

Planejamento até o Departamento de Meio Ambiente e Agricultura. Ele ressaltou a

importância de uma análise criteriosa das receitas e despesas de cada setor, visando à

eficiência na alocação dos recursos e ao cumprimento dos objetivos estabelecidos no

planejamento estratégico da prefeitura.

O chefe de Administração e Finanças enfatizou ainda a necessidade de se buscar

alternativas para otimizar os gastos públicos, promovendo a redução de custos em

processos administrativos, sem comprometer a qualidade dos serviços oferecidos à

tel:11

Prefeitura do Município de Tuiuti | Rua Zeferino de Lima, 117 – Centro – Tuiuti-SP | CEP: 12930-000 | Tel.: 11 40156212
Site: www.tuiuti.sp.gov.br | E-mail: planejamento@tuiuti.sp.gov.br

população. Ele também abriu espaço para esclarecer dúvidas e receber sugestões dos

gestores presentes, buscando aprimorar o planejamento orçamentário em conjunto.

Apesar da ausência do público, a audiência seguiu seu curso com a participação ativa

dos gestores presentes, que compartilharam ideias e sugestões para aprimorar a LDO e

garantir que o orçamento de dois mil e vinte e quatro atenda às necessidades do

município.

Encerrando a reunião, agradecemos a presença dos gestores e reforçamos o

compromisso da administração municipal em promover uma gestão transparente e

participativa, buscando sempre o melhor para a população de Tuiuti.

Nada mais, lavrei a presente ata para os devidos fins de direito.

Victor Guilherme Paravatti
Chefe de Depto. de Planejamento

tel:11

	2º ATA DE REUNIÃO LDO2023 26-07-2023
	Ata Victor_000001

		2023-07-27T14:40:25-0300